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Αθήνα, 21.07.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: «Επείγουσα ανάγκη παρέμβασης για τα σοβαρά προβλήματα στη διανομή κατ’ οίκον 

Φαρμάκων Υψηλού Κόστους (Φ.Υ.Κ.) και τις παράνομες χρεώσεις σε ιατροτεχνολογικά 

προϊόντα» 

Αξιότιμε κε Υπουργέ, 

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), εκπροσωπώντας άτομα με αναπηρία, 

με χρόνιες και σπάνιες παθήσεις και τις οικογένειές τους, έχει θέσει δημόσια και με 

τεκμηριωμένο τρόπο τα σοβαρά προβλήματα που έχουν προκύψει στη λειτουργία της κατ’ οίκον 

διανομής Φαρμάκων Υψηλού Κόστους (Φ.Υ.Κ.), καθώς και στην πρόσβαση ασφαλισμένων σε 

ιατροτεχνολογικά προϊόντα (Ι/Π), μετά την κατάργηση του άρθρου 61 του ΕΚΠΥ (ΦΕΚ 

2106/Β/02.05.2025). 

Συγκεκριμένα με την κατάργηση του άρθρου 61, παρατηρείται δραματική αύξηση των 

υπερχρεώσεων από παρόχους και φαρμακεία, ακόμη και για προϊόντα με μηδενική συμμετοχή. 

Το νέο σύστημα κατ’ οίκον διανομής Φ.Υ.Κ. έχει οδηγήσει σε κατάρρευση της υπηρεσίας, όπως 

επισημαίνει και ο Πανελλήνιος Σύλλογος Εργαζομένων ΕΟΠΥΥ, με καθυστερήσεις και αδυναμία 

εξυπηρέτησης των ασφαλισμένων. 

Επιπλέον, τα ιδιωτικά φαρμακεία που συμμετέχουν στη διανομή Φ.Υ.Κ. και Ι/Π δεν διαθέτουν τις 

απαραίτητες πιστοποιήσεις και υποδομές (καταγραφικά θερμοκρασίας, SOPs, εξοπλισμό 

φύλαξης κ.ά.), γεγονός που παραβιάζει τις οδηγίες Ορθής Πρακτικής Διανομής (GDP) της Ε.Ε. και 

θέτει σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία. Η εμπλοκή σωματείων αμφίβολης εκπροσώπησης στη χάραξη 

πολιτικής, αποκλείοντας την Ε.Σ.Α.μεΑ., στερεί τη φωνή των πλέον άμεσα ενδιαφερομένων από 

τη διαδικασία λήψης αποφάσεων. 

Η Ε.Σ.Α.μεΑ. έχει καταθέσει σαφείς προτάσεις, μεταξύ των οποίων είναι η επαναφορά του 

άρθρου 61 στον ΕΚΠΥ και ενίσχυση του ελεγκτικού ρόλου του ΕΟΠΥΥ, η πιστοποίηση και έλεγχος 

των φαρμακείων που διακινούν Φ.Υ.Κ. και Ι/Π, η διακοπή της συμμετοχής ιδιωτικών φαρμακείων 
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στη διανομή Φ.Υ.Κ. έως ότου πληρούν τις ευρωπαϊκές απαιτήσεις, η ένταξη όλων των Φ.Υ.Κ. στην 

κατ’ οίκον διανομή, ανεξαρτήτως αξίας, καθώς και η δημιουργία φαρμακαποθηκών του ΕΟΠΥΥ 

για ασφαλή και ποιοτική διανομή Φ.Υ.Κ. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται να επαναφέρει το άρθρο 61 στον ΕΚΠΥ, διασφαλίζοντας την απαγόρευση 

πρόσθετων χρεώσεων σε δικαιούχους με μηδενική συμμετοχή; 

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει για την αποκατάσταση τις αξιοπιστίας και 

αποτελεσματικότητας του συστήματος κατ’ οίκον διανομής Φ.Υ.Κ.; 

3. Υπάρχει πρόθεση για αυστηρό πιστοποιητικό συμμόρφωσης για φαρμακεία που 

διαχειρίζονται Φ.Υ.Κ. και Ι/Π, σύμφωνα με τις οδηγίες GDP και τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2017/745; 

4. Προτίθεται να διακόψει τη συμμετοχή ιδιωτικών φαρμακείων στη διανομή Φ.Υ.Κ. έως 

ότου αυτά συμμορφωθούν πλήρως με τις απαιτούμενες προδιαγραφές; 

5. Για ποιο λόγο αποκλείστηκε η Ε.Σ.Α.μεΑ. από τις διαδικασίες σχεδιασμού του νέου 

μοντέλου διανομής Φ.Υ.Κ., παρότι αποτελεί τον θεσμικά αναγνωρισμένο εκπρόσωπο των 

ατόμων με αναπηρία και χρόνιες παθήσεις; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




